

M. p. sobota 30 grudnia 1944 r.

Nr. 276

PIERZED SPOTKANIEM TRZECH

Arkara 29.XII Korespondenci prasy tureckiej donoszą z Londynu, że w tamtejszych kręgach politycznych panuje przekonanie, iż spotkanie Roosevelta, Churchilla i Stalina odbędzie się "początkiem lutego". Przygotowania do tej konferencji są już w pełnym toku, chociaż Roosevelt i Churchill zaprzeczyli, jakoby data spotkania miała już być ustalona. Kursujące w Waszyngtonie wersje, że w spotkaniu tym weźmie udział również gen. de Gaulle nie odpowiadają prawdzie. W każdym razie nie przewiduje się udziału jego w początkowej fazie konferencji do czasu uzgodnienia szeregu problemów między Rooseveltem, Churchillem i Stalinem.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Ateny 29.XII Premier Papandreou wystosował do króla greckiego telegram, w którym zgłasza swą rezygnację do dyspozycji greckich kręgów politycznych.

Londyn 29.XII Dziś późnym wieczorem premier Churchill i min. Eden wzięli udział w posiedzeniu rządu brytyjskiego, wwołanym w kilka godzin po ich powrocie do Londynu.

Paryż 29.XII Wieczorne depesze z frontu zachodniego podają, że pod naciskiem wojsk sojuszników Niemcy wycofują się na północnym, zachodnim i południowym skrzydle klina w Belgii. Na odcinku północnym oddziały niemieckie usiłują oderwać się od nacierających wojsk amerykańskich. U szczytu klina pancerne kolumny amerykańskie wyparły Niemców z rejonu Celles do rejonu miasta Rochefort. Amerykanie nacierają na przedmieścia Rochefort, położonego o 18 km. na wschód od Mozy.

Moskwa 29.XII Korespondenci sowieccy donoszą, że Niemcy zamieniają Budapeszt w miasto ruin. "ysadzają oni w powietrze całe bloki domów. Wszystkie mosty na Dunaju zostały zniszczone. Zburzono gmach ratusza i wszystkie domy wokół parlamentu. Wojska sowieckie obsadziły kilka bloków w zachodniej części miasta.

Londyn 29.XII Lotnictwo sojusznicze przeprowadziło w ciągu ostatniej doby wielkie działania na tyłach frontu niemieckiego na zachodzie, bombardując pociągi, które wiozły posiłki dla wojsk Rundstedta. Zbombardowano 47 pociągów, z których 17 zostało zupełnie zniszczonych.

Moskwa 29.XII Wojska sowieckie przekroczyły rzekę Hron, broniącą dostępu do równiny Bratisławy, odległej o 100 km.

CHURCHILL I EDEN POWRÓCILI DO LONDYNU

Większa część Aten w rękach brytyjskich

Londyn 29.XII Premier Churchill i min. Eden powrócili z Aten do Londynu. W najbliższych godzinach oczekiwano powiadomienia króla greckiego o uchwale konferencji ateńskiej w sprawie mianowania regenta.

Londyn 29.XII Korespondent radia brytyjskiego donosi z Aten, że działania wojsk brytyjskich rozwijają się pomyślnie. Większa część śródmieścia i połudn.-wschodniej dzielnicy miasta znajduje się w rękach brytyjskich.

Nowy Jork 29.XII Korespondenci amerykańscy donoszą, że dziś rano rozpoczęło się na szeroka skale zakrojone natarcie brytyjskie w Atenach. Oddziały brytyjskie posuwają się naprzód, oczyszczając miasto z wojsk E.L.A.S. Ateny drżą przed hukami dział brytyjskich. Straty po obu stronach są dość znaczne. Korespondenci wyrażają przekonanie, że premier Churchill użyje swego wpływu na króla greckiego, aby zgodził się on na jaknajszysze mianowanie regenta.

POMOC PRZYGOTOWANA - ALE NIE NADCHODZI...

Londyn 29.XII "Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza" pisze w artykule wstępnym, że wśród wielu rozczarowań ludności obszarów, uwolnionych spod jarzma niemieckiego, obserwuje się tragiczny paradoks: Mijają już miesiące od

chwili uwolnienia wielkich terenów, a miliony Polaków, Jugosłowian, Greków i t.d. daremnie czekają na pomoc. Przygotowane są transporty z najniezbędniejszymi artykułami dla wycieńczonej ludności, czekają misje gotowe do wyjazdu - a jednak ani transporty, ani misje nie wyjeżdżają. Gotowy jest np. statek z ładunkiem dla Polaków i nie odpływa on również. Przedstawiciel rządu polskiego apelował wielokrotnie do prezesa U.N.R.R.A. o jaknajszyszą pomoc dla ludności polskiej. Zorganizowano misję, która jednak do tej pory nie może wyjechać. Wszystko to składa się na tragiczny obraz: Tyle zapewnien - żadnej pomocy...

KOMITET ODBUDOWY WARSZAWY

Londyn 29.XII W Londynie odbyło się posiedzenie organizacyjne komitetu obywatelskiego odbudowy Warszawy. Obecny na ~~stronach~~ premier Arciszewski obiecał ścisłą współpracę z rządem.

NATARCIE TRZECH ARMII NIEMIECKICH ZAHAMOWANE

Pierwsza runda ofensywy Rundstedta zakończyła się

Paryż 29.XII Naczelne dowództwo sojusznicznych sił ekspedycyjnych ogłosiło dziś wieczorem, że w ciągu ostatnich 48 godzin trzy armie niemieckie prowadzące działania zaczepne na froncie zachodnim nie posunęły się naprzód na żadnym odcinku frontu. W północnej części klina niemieckiego w rejonie belgijskiego miasta Stavelot napór niemiecki słabnie i wojska sojuszniczne, które przeszły tam do silnych przeciwnatarć, odbiły z rąk niemieckich trzy wsie. Na najbardziej wysuniętym krańcu klina w rejonie miasta Celles Amerykanie wzięli do niewoli w pobliżu Dinant 1000 jeńców. Na tym odcinku sprzymierzeni wyparli resztki wojsk niemieckich z brzegu rzeki Lesse. Na południowo-zachodnim skrzydle oddziały III armii amerykańskiej odzyskały 11 miasteczek. Posiłki do miasta Bastogne napływają w dalszym ciągu. Na wschód od tego miasta Amerykanie przekroczyli rzekę Sauro na froncie szerokości 12 km. W Zagłębiu Saary oddziały amerykańskie wycofały się z przyczółka Dillingen.

Londyn 29.XII Dziś ujawniono niektóre szczegóły bohaterstwa obrony miasta Bastogne, które stanowiło jeden z pierwszych celów ofensywy niemieckiej. Oddziały I amerykańskiej dywizji spadochronowej utworzyły pierścień stanowisk obronnych wokół miasta i utrzymały je w ciągu tygodnia do czasu nadejścia posiłków. Dywizja odparła natarcie czterech dywizji niemieckich.

Sztokholm 29.XII Komentator radia szwedzkiego pułk. Hanson stwierdza, że ofensywa niemiecka utknęła na martwym punkcie. W Berlinie panuje przekonanie, że niezależnie od przewidywanych jeszoze nowych wysiłków w Rundstedta, jego główna ofensywa nie udała się.

Londyn 29.XII Rzeczoznawca wojskowy radia brytyjskiego stwierdza, że pierwsza runda ofensywy niemieckiej zakończyła się. Należy uważać, że niebezpieczeństwo zostało nie tyle usunięte, ile odwleczone. Rundstedt grupuje obecnie swe siły do drugiej rundy ofensywy która jednak nie zaskoczy już aliantów.

Berlin 29.XII Radio berlińskie podało dziś, że w Belgii i Luksemburgu toczą się b. ciężkie walki. Na froncie natarcia niemieckiego Amerykanie rzucili do walki nie mniej niż 26 dywizji i przeszli do silnych przeciwnatarć. Komentator berliński przyznał, że ofensywa została zahamowana, ale wznowiona będzie we właściwym czasie.

WALKI NA ULICACH BUDAPESZTU

Berlin 29.XII Radio niemieckie podało dzisiaj: Sytuacja na froncie węgierskim jest b. ciężka. Okrążony garnizon Budapesztu cofnął się do śródmieścia.

Sztokholm 29.XII W Budapeszcie toczą się ciężkie walki o każdy dom. Straty po obu stronach są znaczne.

Moskwa 29.XII W reportażu nadanym z Budapesztu korespondent radia moskiewskiego stwierdza, że oddziały SS walczą z furją na ulicach miasta. Czołgi sowieckie posuwają się naprzód, mimo rozpaczliwego oporu niemieckiego. Trupy żołnierzy niemieckich zalegają ulice miasta. We wszystkich dzielnicach Budapesztu trwają wielkie pożary, których nikt już nie gasi.

W KILKU SŁOWACH

- Radio niemieckie donosi o zahamowaniu natarcia sowieckiego na Łotwie (Moskwa wogóle dotychczas nie podała wiadomości o tym natarciu).

- większość fabryk na terenie Austrii ewakuowana już została w głąb Rzeszy. Robotnicy tych fabryk zmobilizowani zostali do budowy umocnień.

10 TYSIĘCY OSÓB

INTERNOWANYCH W RUMUNII

Moskwa 29.XII Radio moskiewskie ogłosiło dziś, że rząd rumuński dotrzymując jednego z głównych warunków zawieszenia broni, internował 10 tys. osób cywilnych i wojskowych - Niemców i Rumunów, oskarżonych o zbrodnie wojenne. Główni zarodnicarze wojenni na czele z Antonescu oddani zostali w ręce władz sowieckich i znajdują się w więzieniach na terytorium rosyjskim. Rozprawa przeciwko Antonescu odbędzie się publicznie.

FRANCO CHCE POŚREDNICZĄC

Madryt 29.XII W tut. kołach politycznych kursują uporczywe pogłoski, że Franco wysłał do Hitlera wzgl. do Himmlera tajne memorandum, w którym jakoby zaofiarował miał swe usługi w charakterze pośrednika między Niemcami a aliantami. Przypuszcza się tutaj, że inicjatywa Franco podjęta została bez wiedzy rządów sojusznicznych.

NIEUDANE WYSIŁKI KESSELINGA

Wielkie opady śnieżne na odcinku polskim

Wzrost 29.XII wieczorne depeche korespondentów wojennych podają, że natarcie wojsk niemieckich na froncie V armii amerykańskiej zostało zahamowane.

Londyn 29.XII Korespondent PATA donosi że wielkie opady śnieżne na odcinku 2 Korpusu Polskiego uniemożliwiają działania na większą skalę. Na odcinku tym trwają tylko działania patroli. Jeden z nich dotarł do miejscowości Montegesio, położonej o półtora km. po za rzeką Senio. Na całym froncie 2 Korpusu trwa silna wymiana ognia artyleryjskiego.